
Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070400009

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 15/2015. Nº Processo: 01342000108201589.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2015. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
10821402000100. Contratado : IMAUTOMATICHE DO BRASIL
INDUSTRIA-E COMERCIO DE MAQUINA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do primeiro
dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento Legal:
Art.57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 21/06/2018 a 20/06/2019. Valor
Total: R$121.293,75. Fonte: 250110100 - 2018NE800634. Data de
Assinatura: 19/06/2018.

(SICON - 03/07/2018) 113202-11501-2018NE800548

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 47/2014. Nº Processo: 01342000367201429.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2014. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
34028316003129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Art.
57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019. Valor
Total: R$100.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800696. Data de
Assinatura: 29/06/2018.

(SICON - 03/07/2018) 113202-11501-2018NE800548

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CNPq
Bolsas de Produtividade em Pesquisa - PQ 2015. As propostas
aprovadas encontram-se no link: :
http://resultado.cnpq.br/2602909810893870.

Brasília-DF, 3 de julho de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Termo de Fomento - SICONV nº 873477/2018. Processo SEI:
01300.012082/2017-70. Processo CNPq 610001/2018-3. Partícipes:
Concedente: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36; Convenente: Sociedade Brasileira para o
Progresso da Ciência - SBPC, CNPJ nº 52.643.251/0001-98. Do
Objeto: Apoio à realização de atividades de divulgação e
popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação, conforme detalhado
no Plano de Trabalho, que compreende: 70ª Reunião Anual; Revista
Ciência e Cultura; Reuniões Regionais; Centro de memória
Professora Amélia Império Hambúrguer. Da Vigência: O Termo de
Fomento terá vigência de 18 meses conforme Plano de Trabalho,
contados a partir da publicação no Diário Oficial da União (DOU).
Do Valor, da Classificação Orçamentária e do Cronograma de
Desembolso: Os recursos financeiros para a execução do objeto do
Termo de Fomento estão fixados em R$3.838.383,84. Sendo,
R$3.800.000,00 do CNPq e R$38.383,84, a titulo de contrapartida da
SBPC e serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação
orçamentária: PTRES 092041; PI 9862; FR 017890000. Da
Contrapartida: A organização da sociedade civil disponibilizará, a
título de contrapartida, a importância de R$38.383,84 na forma de
bens e serviços, economicamente mensuráveis, conforme cronograma
de desembolso previsto no Plano de Trabalho. Data de assinatura:
03/07/2018. Signatários: Concedente: Mario Neto Borges -
Presidente, CPF 257.786.506-63. Convenente: Ildeu de Castro
Moreira - Presidente.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo SEI 01300.000635/2015-80. Processo CNPq 000635/2015-
4. Partícipes: CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - CNPq,
CNPJ 33.654.831/0001-36 e o Instituto Tecnológico de Aeronáutica
- ITA, CNPJ 00.394.429/0144-03. Do Objeto: Promoção e o
desenvolvimento de ações, conforme Plano de Trabalho anexo,
visando à execução de um programa de doutorado vinculado à
industria: Doutorado Acadêmico-Industrial (DAI). Da Execução: O
CNPq, dentro das cotas que disponibiliza para o ITA em bolsas de
doutorado no país, permitirá que o ITA utilize parte, ou toda, a cota
na(s) rubrica(s) de Bolsa de doutorado, conforme discriminação
orçamentária prevista e detalhada no Plano de Trabalho. Na
eventual disponibilidade de recursos, o CNPq pode rever o Plano
de Trabalho, concedendo cotas adicionais de bolsas, específicas
para o programa DAI do ITA. Para consecução do objeto do

Instrumento não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
Da Vigência: O Acordo vigerá pelo prazo de 5 anos, a contar da
data de sua assinatura. Data de Assinatura: 01/11/2017. Signatários:
Pelo CNPq: Mario Neto Borges - Presidente, CPF 257.786.506-63.
Pelo ITA: Anderson Ribeiro Correia - Reitor, CPF 157.764.898-
65.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 20/2018

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, fica comunicado a Sra. Macleise Andres Lemes, CPF
093.414.499-01, processo 212437/2014-3, a cobrança do comprovante
de cumprimento de interstício, no prazo de 30 dias, regularize sua
situação junto ao CNPq. Informamos que o não atendimento deste
comunicado, implica no envio do processo ao SECOA, deste CNPq,
para providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos
valores pagos durante a sua permanência no Exterior, conforme
legislação vigente.

Em 3 de julho de 2018
MARCELO ALVES CASTRO

Chefe do Serviço de Acompanhamento de
Bolsistas Egressos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 21/2018

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, fica comunicado(a) o(a) Sr(a) Carolina de Lima Jorge, CPF
360.182.748-41, proceso 203620/2014-3, a cobrança documental,
para que, no prazo de 30 dias, realize a apresentação do comprovante
de interstício. Informamos que o não atendimento deste comunicado,
implica no envio do processo ao SECOA, deste CNPq, para
providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos valores
pagos durante a sua permanência no Exterior, conforme legislação
vigente.

Em 3 de julho de 2018
MARCELO ALVES CASTRO

Chefe de Serviço de Acompanhamento de
Bolsistas Egressos

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300013732201702. PREGÃO SISPP Nº 6/2018.
Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 26414755000126.
Contratado : CIDADE SERVICOS E MAO DE OBRA -
ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Prestação de serviços continuados
de recepção e secretariado, com dedicação de mão de obra exclusiva.
Fundamento Legal: lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
06/07/2018 a 06/07/2019. Valor Total: R$7.088.265,26. Fonte:
178980000 - 2018NE800380. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 03/07/2018) 364102-36201-2018NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2018 - UASG 364102

Número do Contrato: 60/2017. Nº Processo: 01300001218201716.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: CONSELHO NACIONAL
DE -DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNO. CNPJ
Contratado: 07533840000169. Contratado : SAGA SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI.Objeto: Negociação/eliminação dos
custos fixos não renováveis e prorrogação da vigência contratual pelo
período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/02 .
Vigência: 03/07/2018 a 03/07/2019. Valor Total: R$4.988.035,08.
Data de Assinatura: 02/07/2018.

(SICON - 03/07/2018) 364102-36201-2018NE800019

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 161/2018; Data de Assinatura: 29/06/2018; Contratada:
INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA; Objeto: Prestação de
serviço de confecção de ETIQUETA AUTOADESIVA COM DADOS
VARIÁVEIS - COM CERTIFICAÇÃO FSC, CERFLOR, PEFC OU
SIMILAR (ATÉ 15 ARTES); Origem: Ata de Registro de Preços Nº.
95/2018; Vigência: 29/06/2018 a 29/06/2019; Valor Total: R$
182.400,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 168/2018; Data de Assinatura: 02/07/18; Contratada:

32.068.363/0001-55/TOTAL LINHAS AEREAS S.A.;

Objeto:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE AEREO

DE CARGA RPN; Origem: Pregão Eletrônico 18000073/2018;

Vigência: 02/07/18 a 02/07/19; Valor Total: R$ 40.661.016,00

(QUARENTA MILHÕES, SEISCENTOS E SESSENTA E UM

MIL DEZESSEIS REAIS).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 362/2014 de Prestação de Serviço
de Telefonia por meio de Circuitos Digitais E1 para
Operacionalização da Central de Atendimento dos Correios - CAC;
Objeto: alterar a redação da Cláusula Segunda - Das Obrigações da
Contratada, subitens 2.25, 2.25.1 e 2.31.3 e da Cláusula Oitava,
subitens 8.1.2.1, alínea "k" e 8.1.2.2, alínea "K", das Condições
Gerais da Contratação; Contratada: CLARO S.A.; Valor Global do
Contrato: a presente alteração não implicará em alteração dos valores
atualmente registrados; Assinatura: 02/07/2018; Vigência: terá início
no ato da assinatura do termo aditivo, limitada à vigência do contrato
original.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos NOTIFICA a
Empresa CARLOS ALVES DA SILVA O MINEIRO - ME
(TRANSPORTADORA SÃO CRISTÓVÃO E SERVIÇOS EIRELI),
CNPJ 26.745.653/0001-93, por estar em local incerto e não sabido, da
rescisão unilateral do Contrato 241/2017, rescindido em 18/4/2018,
implicando em cobrança da multa rescisória; OBJETO: a rescisão
unilateral acarretou multa no valor total de R$ 243.892,70 (duzentos
e quarenta e três mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta
centavos), devidamente atualizada. Fica informada que deverá
depositar a importância mencionada, em favor desta Administração.
Portanto, fica facultado a essa empresa, o prazo de 10(dez) dias úteis,
contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao da data desta
publicação, para depositar o valor correspondente à multa aplicada, na
conta dos Correios - Banco do Brasil - Agência 3307-3 - Conta
Corrente nº. 195.159-9 - 1º Cód. Identificador: 194 - 2º Cód.
Identificador: CNPJ 26.745.653/0001-93, encaminhando a cópia do
comprovante de depósito para o endereço mencionado no final deste
aviso ou ainda por meio do Peticionamento Eletrônico no sistema SEI
no NUP 53180.003361/2018-31. Em caso de não comprobação de
pagamento essa Empresa terá a inclusão do débito no CADIN
(Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor Público
Federal). Na oportunidade, informamos estar à disposição do
representante dessa Contratada ou de seu procurador legalmente
constituído, por instrumento de procuração, os documentos que
instruem o processo, com vista disponibilizada no sistema SEI, após
pedido dessa Empresa, com atendimento no horário das 08:30h às
12:00h e das 14:00h às 17:30h, no seguinte endereço: Edifício/Sede
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - SBN - Quadra 01 -

Bloco "A" - 1º Andar - Departamento de Compras/ DOCMS -
Brasília/DF - CEP 70002-900.

BRUNO TORRES DE FREITAS
Chefe do DCOMS

DIRETORIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de locação nº 03/2015. Objeto:
Prorrogação do contrato com reajuste do aluguel no período de
02/06/2018 a 01/06/2021, alteração do subitem 2.1 da Cláusula
Segunda, bem como dos representantes da Locatária, relativo ao
imóvel situado na Avenida Paulo Bastos, nº 262, Centro,
Irauçuba/CE, onde funcionam as atividades da AC IRAUÇUBA. Data
da Assinatura: 01/06/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17000021/2017-SE/ES

Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, incluindo fornecimento e reposição de peças, em
balanças digital/eletrônica de 6kg, 30kg e 50kg que compõem o
Ambiente Computacional da Superintendência de Operações do
Espírito Santo, sendo o lote da licitação homologado à empresa
BALMAC MINAS LTDA - CNPJ/MF: 03.583.212/0001-37, no
valor global de R$90.349,00 (noventa mil trezentos e quarenta e
nove reais).

EGER LUIZ MELO DOS REIS
Pregoeiro



 

N Sen/iço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 015/15 Livro nº 001/2015 Vencimento: 20/06/2018

Objeto: Prestação de serviços, de forma continua, de manutenção preventiva, com troca de peças e corretiva
em 2 (dois) IiofiIizadores, marca Imautomatiche, modelo Minifast 04, do Centro de Radiofarmácia CR do

IPEN-CNEN/SP.

Contratada: IMAUTOMATICHE DO BRASIL IND. E COM. DE MAQUINAS LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000108/2015-89
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039

- Nota de Empenho 2018NE800634, de 20/06/2018
- Programa de Trabalho da União nº 19.662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 005 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO NACIONAL DE

ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a CONTRATADA supra nomeada, ambas

devidamente identificadas no Termo ora aditado, decidem de comum acordo, com amparo no inciso II, do

artigo 57 da Lei nº 8.666/93, prorrogar o compromisso assumido atraves do contrato em referência por mais

12 (doze) meses, a contar do 1º dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas

as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu resumo publicado no

Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 19 de junho de 2018.

DR. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNENISP

LOR o II: 'N
Direto Sócio Proprietário

IMAUTOMATICHE DO BRASIL IND. E COM. DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ/MF nº 10.821.402/0001-00


